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o GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI |1
/PERGJITSHEM DIVIZIONI PENAL, si gjykaté e shkallés s¢ paré penale me gjyqtarin e

vd{cm gjiykues Ilir Bytyqgi si dhe me zyrtaren ligjore Kadishe Shabani né léndén penale
kundér t¢ pandehuri (@ nea Ferizaj, per shkak te veprés penale 398 par. 2 lidhur me
par. 1 t& KPRK-sé, sipas aktakuzés PP/IL.nr.2550-1/2016 t& datés 18.04.2017 n& prezencén ¢
Prokurorit t& Shtetit Valdet Avdiu si dhe t€ akuzuarit _ pas mbajtjes sé shqyrtimit
fillestar me daté 15.06.2017 mori dhe publikisht shpalli, ndérsa me daté 20.06.2017 pérpiloi

me shkrim kété:
AKTGIYKIM

I akuzuari: (D lindur me dt QP ne- | ati @ihe néno QD
g giinisé-mc vendbanim né Rr. —né-ka te kryer shkollén

e mesme, i pa martuar, i gjendjes sé¢ mesme ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés sé

Kosovés, me numér persona.l—
ESHTE FAJTOR

Se me daté 14.10.2016, rreth orés 16:00, né rrugén “Regakut™ né Ferizaj, i pandehuri
ka ndryshuar dokumentin origjinal me qéllim t& shfrytézimit t€ atij dokumenti si origjinal,
ashtu qé kishte shkuar né || j ] rér (€ bére pagesat e dy tiketave — gjoba t&
trafikut, né emér t& axhés sé tij S por nuk kishte mundur t€ b&jé pagesén e tiketés
me numér serik 2045653, pasi stafi i bankés kishte dyshuar se i pandehuri kishte falsifikuar
ku datén 03.10.2016, e kishte ndryshuar - béré 08.10.2016, me qéllim qé€ ti shmanget pagesés

50% mé shtrenjté, pas verifikimit nga policia ishte vértetuar se data né tikete ishte falsifikuar.

me té cilén ka kryer veprén penale falsifikimi i dokumenteve nga neni 398 par. 2
lidhur me par. 1 t¢ KPRK-sé.
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Andaj, Gjykata né bazé t¢ neneve 2,4, 7, 8,9, 10, 41, 46, dhe 73 dhe 74 t¢ KPRK-
sé, dhe nenit 365 té KPPK-sé, té akuzuarin Burim Aliu e

GJIYKON

DENIM ME GJOBE né shumé prej 200€ /dyqindé euro/, té cilin dénim i
pandehuri &shté i obliguar ta paguan né¢ afat prej 15 ditéve pas plotfuqishmérisé sé

kétij aktgjykimi.

Né rast se i pandehuri nuk e paguan dénimin me gjobég, sipas nenit 46 par. 3 té
KPRK-sé, i njéjti dénim do t’i zévendésohet né dénim me burgim ashtu qé pér ¢do 20

€uro, do t’i llogaritet njé (1) dité burgim.

I pandehuri obligohet qé né emér té shpenzimeve gjyqésore té paushallin
giyqésor t& paguaj shumén prej 20 €, né afat prej 15 ditéve nga dita e plotfuqishmérisé

s¢ kétij aktgjykimi, nén kércénim té pérmbarimit me dhuné.

Arsyetim

Gjykata pasi studioi materialet e ¢éshtjes penale t& paraqitur pér gjykim, ¢moi se
¢tshtja ¢shté né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po késhtu &shté né¢ kompetencén léndore dhe territoriale té késaj
gjykate, pasi vepra penale pér te cilén &shté proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqtari

individual.

PTH né Ferizaj me aktakuzén PP/Il.nr.2550-1/2016 te dt.18.04.2017, ka ngarkuar t&
akuzuarin —nga - pér veprén penale veprén penale falsifikimi i
dokumenteve nga neni 398 par. 2 lidhur me par. 1 t¢ KPRK-s&, mbeti né& térési prané aktit
akuzues, duke kérkuar qé& i pandehuri té shpallet fajtor dhe ti shqiptohet sanksion penal i

paraparé me ligj.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit fillestar

me daté 15.06.2017, né té cilén shqyrtim: i pandehuri éshté deklaruar fajtor pér veprén pér té
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cilén e ngarkon akuza, i vien keq pér kété vepér penale, éshté hera e paré qé ndeshet me
ligjiin, i premton gjykatés se né té ardhmen nuk do té pérséritet, lus gjykatén qe ti kété
parasysh kéto rrethana, dhe té mé shqipton njé dénim sa mé té but i cili do (é arrinte géllimi i

dénimil,

Prokurori i Shtetit Valdet Avdiu, duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me pranimin
¢ fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé s¢ t& akuzuarit, duke i

propozuar Gjykatés qé té akuzuarin ta shpall fajtor dhe té i shqipton dénim sipas ligjit.

Pasi qé i akuzuari ka pranuar fajésiné qé né fillim té shqyrtimit gjyqésore, Gjykata pér
té& vlerésuar pranimin e fajésisé e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit t& Shtetit,
shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 KPPK-sé, edhe pas udhézimit né
kuptim té nenit 323 par. 2 t& KPPK-sé dhe me kété rast vlerésoi se:

- iakuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit té fajit;

- pranimi &shté béré vullnetarisht;

- pranimi i fajit mbéshtet né faktet dhe prova materiale té rastit konkret dhe até me
provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojtja e t€ akuzuarit ne
shqyrtimin fillestar dhe ne procedurén hetimore respektivisht ne deklaratén e datés
14.04.2017 si dhe tiketa e falsifikuar dhe kopja e tiketés me nr. serik 2042653 te
cilat gjenden ne shkresat e lendes, t&é gjitha kéto prova té mbledhura gjaté

procedurés hetimore;

- si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje té garté ligjore ose gabime faktike.

- me gené se i akuzuari ka pranuar fajésiné e cila &shté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj trupi gjykues konform nenit 248 paragrafit 4 t&¢ KPP-
sé&, ka vlerésuar se nuk &shté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér
shqiptimin e dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit, (néve
¢ pandeburi né shqyriimin fillestar pranon fajésing dbe kryetarl i trupit giykues vieréson se pranini i
Jajit éshte bére né pagtim me ligiin mund 1€ vaghdoj procesin me shqiptimin e déninit pa plotésuar
trupin gjykues dhe pa e mbajtur fare shqyrtimin gygésor, lidhur me kété shibh mendimin juridik. te

Gykatés Supreme 1§ evidentuar si G]A.nr.207/ 13 té dr.19.03.2013).



Gjykata pas administrimit t& provave n& shqyrtim fillestar publik dhe vlerésimit t&
tyre njé nga njé dhe né lidhje me provat e tjera, ku né bazgé t& vlerésimit € till¢ vértetoi kéte
giendje t& fakteve si né vijim: se me daté 14.10.2016, rreth orés 16:00, né rrugén “Regakut”
né Ferizaj, i pandehuri ka ndryshuar dokumentin origjinal me géllim t& shfrytézimit t& atij
dokumenti si origjinal, ashtu gé kishte shkuar n® MBS pér (& béré pagesat e dy
tiketave — gjoba té trafikut, né emér t& axhés sé tij SN por nuk kishte mundur t€ bgjé
pagesén e tiketés me numér serik- pasi stafi i bankés kishte dyshuar se i pandehuri
kishte falsifikuar ku datén 03.10.2016, e kishte ndryshuar - béré 08.10.2016. me qéllim g& ti
shmanget pagesés 50% mé shtrenjté, pas verifikimit nga policia ishte vértetuar se data né

tikete ishte falsifikuar.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarit manifestohen
t¢ gjitha elementet objektive dhe subjektive t& veprés penale falsifikimi i dokumenteve nga
neni 398 par.2 lidhur me par. 1 t& KPRK-s&, pér t¢ pandehurin -, té kryer né
ményrén dhe rrethanat e pérshkruara si né dispozitivin e kétij aktgjykimi, edhe até: veprimet
e kundérligishme té kryera nga i pandehuri kane cenuar marrédhéniet juridike te vendosura
me ligje pér ruajtjen e paprekshmérisé se pronés dhe te drejtave pasurore t€ personave fizik
dhe juridik, kjo vepér &shté kryer me ane t& veprimeve aktive dhe t& kundérligjshme duke
ndryshuar dokumentin origjinal me qéllim t& ndryshimit t& atij dokumenti si origjinal, pasi q&
i pandehuri jo vetém qe ka parashikuar pasojat e veprimeve t& tij por edhe ka déshiruar

ardhjen e tyre, ¢cka rezulton nga térésia e rrethanave te kryerjes se veprés penale.

Me rastin e caktimit t& llojit dhe lartésisé s¢ dénimit gjykata pati parasysh t&€ gjitha
rrethanat té cilat né kuptim t& neni 73 dhe 74 t¢ KPRK-sg, ndikojné né pércaktimin e llojit
dhe lartésisé sé dénimit. Gjykata té akuzuarit si rrethané vecanérisht lehtésuese i mori
parasysh pranimin ¢ fajésisé, ndérsa rrethané lehtésuese pendimin e singerté dhe real, nuk ka
déshmi se eshte gjykuar me vendim té formés sé preré, ndérsa né munges€ t&€ rrethanave
vecanérisht rénduese Gjykata vlerésoj shkallén e pérgjegjésisé penale pér t¢ pandehurin dhe
rrezikshméring konkrete t& veprés penale, mbi baze té kétyre rrethanave i shqiptoj dénimin si

né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

Gjykata &shté e bindur se edhe me njé dénim té tillé, duke marré parasysh edhe faktin
se akuzuari né t& gjitha fazat e procedurés penale ka béré pranimin e fajésisé, do té arrihet
qéllimi i pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 t& KPRK-s¢, pérkatésisht dénimi i
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shqiptuar éshté plotésisht i justifikueshém, né pérshtatie me rrethanat e kryerjes,
rrezikshmériné e saj dhe té autorit t& saj, q¢ do (& shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né té ardhmen (preventiva speciale) si dhe do té arrihet qéllimi qé ti

pérmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).

Né bazé t& nenit 450 dhe 451 t&¢ KPPK-s¢ obligohet qé¢ n€ emér t&¢ shpenzimeve
paushallit gjyqésore té paguaj shumén prej 20 €, né afat prej 15 ditéve nga dita e

plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi, nén kércénim té pérmbarimit me dhuné
N& bazé té sé theksuarés mé larté u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P.nr.984/2017, me daté 20.06.2017

Zyrtare Ligjore Gjyqtari: Ilir BYTYQI

Kadishe Shabani e X3

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat
prej 15 ditéve, pas pranimit t¢ kopjes me shkrim té kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi,

Gjykatés sé€ Apelit né Prishting. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.





